te, quicumq; alius aperit, aperiat. &c. nam illa commissio de alijs à Petro facta est. Ideoq; Petrus, & eius successores non subiacent illi restrictioni, quin possint absolui à quolibet sacerdote.

Ad quintum verò argumentum, nonnulli respondent. Illud verbum domini, non de corporali seu sacramentali manducatione corporis domini, sed de spirituali esse intelligendum. Qui autem per fidem Christum habet in se manentem, is spiritualiter manducat corpus, & bibit sanguinem: quia Christi membrum efficitur: ac proinde particeps ipsius & carnis, & sanguinis. Id autem necessarium est ad salutem, non solum adultis, verumetiam paruulis. Atq; huius sententiæ videtur esse D. Thomas. 3. p. q. 65. ar. 4. ad secundum: & q. 80. ar. 9. ad tertium. Et Hieronymus in primum cap. epistolæ ad Ephes. de cons. d. 2. c. dupliciter. 10. Imò Origenes homil. 7. in Leuiti. & August. lib. 3. de doctrina Christ. cap. 16. manifestè docet, hunc locum figuratè esse accipiendum, vt per metaphoram, qui credit in Christum, eiq; incorporatur, Christum dicatur manducare. Eandemq; expositionem vbiq; locorū Augustinus probat: vt tractatu in Ioannē 26. & 27. Et li. 1. cōtra duas epist. Pelag. cap. 22. & li. 2. cap. 4. de consecratione. d. 4. cap. in ecclesia: & capite sequenti: vbi & refert, Innocentium huius sententiæ fuisse. Ac re vera fuit: vt patet in epistola eiusdem Innocentij ad Concilium Carthaginense. Et ratio quoq;

## Q V I N T A P A R S

quoque illis suffragatur, quia si de sacramentali manducatione dominus loqueretur, falsum esset illud, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in illo. Constat enim multos, carnem Christi, atque eius sanguinem in sacramento accipere, & non eosdem in Christo manere. Item etiam, cum sermo vniuersalis sit, si de sacramentali manducatione intelligeretur, iam paruulis esset eucharistia necessaria, ut vitam haberent in semetipsis: quod est erroneum. Ac Laicis praeterea sumptio huius sacramenti sub utraque specie esset ad vitam necessaria: quae est heresis Lutherana.

At verò, licet dominus ibi de spiritali manducatione sermonem faciat, non tamen excluditur sacramentalis: ut patet ex D. August. in Ioannem, tractatu. 26. atque ex D. Thoma. 3. p. q. 80. ar. 11. unde & eiusdem partis. q. 65. ar. 4. ad secundum, ait. Illud verbum domini intelligendum esse de spiritali manducatione, & non de sola sacramentali. Non dixit, & non de sacramentali. Quod autem de sumptione etiam sacramentali verba fiant, mihi facile persuadeo. Primum, quia de futuro loquitur dominus dicens: Panis quem ego dabo, caro mea est: nondum enim instituerat eucharistiae sacramentum. Deinde, quia discernit manducationem & potationem, inquiens: nisi manducaueritis carnem, & biberitis, &c. ubi integrum sacramentum carnis & sanguinis, quod in cibum & potum daturus